6.2 Que con fecha 05 de marzo del 2019, se suscribió el Acta de Recepción 

de Obra. 

6.3 Que, mediante Carta N° 002-2019-CG/GG, de fecha 06 de mayo del 2019 

presentamos nuestra Liquidación de Contrato, con un saldo a favor del 

CONTRATISTA por el importe de 5/.765,359.54 (Setecientos sesenta y cinco 

mil trescientos cincuenta y nueve y 54/100 Nuevos Soles). 

6.4 Que, mediante Oficio N° 1528-2019-MINEDU/VMGI_PRONIED-UGEO, y el 

Informe N° 331- 2019-MIN EDU/VMGI-PRONIED-UGEO-ELT-LIQ-3NR, la 

ENTIDAD realiza observaciones a la Liquidación y elabora otra liquidación 

con un saldo a cargo del CONTRATISTA por el importe de S/. 527,624.33 

(Quinientos veintisiete mil seiscientos veinticuatro y 33/100 Soles). 

6.5 Que, mediante Carta N° 005-2019-CG/GG, con fecha 15 de Julio del 2019, 

presentamos nuestro pronunciamiento a las observaciones realizadas por 

la ENTIDAD; donde acogimos algunas observaciones de la DEMANDADA y 

comunicamos nuestra conformidad con otras, y elaboramos otra 

Liquidación con un saldo a favor del contratista por el importe de 

5/.828,434.94 (Ochocientos veintiocho mil cuatrocientos treinta y cuatro y 

94/100 Soles). 

6.6 Que, mediante Oficio N° 1722-2019-MINEDU/VMGI_PRONIED-UGEO, y el 

Informe N° 376-2019-MINEDU/VMGI-PRONIED-UGEO-ELT-LIQ-3NR, con fecha 

24 de julio del 2019, la entidad no acoge nuestro pronunciamiento y se 

ratifica en su liquidación elaborada con un saldo a cargo del contratista 

por el importe de S/. 527,624.33 (Quinientos veintisiete mil seiscientos 

veinticuatro y 33/100 Soles), y nos comunica que nos corresponde que 

iniciemos acciones previstas en el artículo 179° del Reglamento de la Ley 

de Contrataciones del Estado, para la solución de controversias. 

6.7 Ahora bien, con relación al punto controvertido materia de análisis, el

[...]

Que, el Tribunal Arbitral declare APROBADA nuestra Liquidación 

según nuestro pronunciamiento a las observaciones realizadas por 

la Entidad, la misma que presentamos a la Entidad mediante 

CARTA N° 005-2019-CG/GG, con fecha 15 de Julio de 2019, con un 

saldo a favor del contratista por el importe de S/.828,434.94 

(Ochocientos Veintiocho Mil Cuatrocientos Treinta y Cuatro y 

94/100 nuevos soles). 

6.11 Ahora bien, con fecha 17 de noviembre de 2021 el CONTRATISTA manifestó 

lo siguiente respecto de la excepción planteada contra la tercera 

pretensión: 

“En el presente caso si aceptamos la EXCEPCIÓN DE CADUCIDAD,

[...]

liquidación elaborada por la Entidad y comunicada 

mediante Oficio N°! 1528-2019-MINEDU/VMGI-PRONIED-

UGEO y el Informe N° 331-2019-MINEDU/VMGI-PRONIED-

UGEO-ELT-LIQ-JNR, solicitamos al Árbitro Único que se 

EXCLUYA DE LA LIQUIDACIÓN CONSENTIDA, la penalidad 

por mora por el importe de S/.604,000.27 (seiscientos cuatro 

mil y 27/100 Nuevos Soles), ya que las controversias relativas 

al consentimiento de la Liquidación puedes ser sometidas a 

arbitraje y que consideramos que la aplicación de la 

penalidad por mora en la subsanación de observaciones se 

calcularon contraviniendo normas legales, y que el cobro y